
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖКА ПП ВЕТЕРИНАРНОМУ II 
ФИТОҐАНИТАРНГҐМУ НАДІОРУ 

{Рпсге гіьшнналісф)

УПРАВЛЕНИЕ  
по Краснодарскому краю и Республике Адыгея

П РИ К АЗ

ІПГ « » Се̂ -СиЬггл 2(] Г. JS.1 /  < //

г Краснодар

Об установлении карантинной 
фитосанитарной зоны, 
карантинного фитослнитарного режима 
и наложении карянтиня 
на территории Краснодярского края 
по опасному карантинному объекту — 
амброзии полыннопиотной

Н результате ннепланопых вы ем ны х мероприятий по государственному 
карантинному фитосанитарному контролю (надзору) с целью проверки соблю
дения прачил и норм обеспечения карантина растений при хранении под каран
тинной продукции на предприятиях Краснодарского края: ПАП «Кропоткин
ский злеиатор» город Кропоткин. ПАО «Белоглинский элсиатор» се.по Белая 
Глина Белоглинского района и ПАП «Рсвненский элеватор» поселок Кубанский 
Новоппкровского района выявлен опасный карантинный объект -  амброзия 
полыннолистнал (Anihrosia artemisiifolia I.).

Н снязи с выявлением опасного карантинного объекта -  амброзии попын- 
нолистиой (Ambrosia artemisiifolia Г.) на вышеуказанных предприятиях на осно
вании п.в. 4.1, ст.5, п.З. ч«3. ст.8, ст. 18.19 Федерального закона от 21 июля 2014 
года JVo 206-ФЭ «О карантине растений» и на основании глачы И. п. 5 9 «По
рядка устаноиления и упразднения карантинной фитосанитарной зоны, уста
новлении и отмене карантинного фитосанитарного режима, о наложении и сня
тии карантина, утвержденного приказом Минсельхоза России от 13 февраля 
2(108 года № 4.1 «Пб установлении и упразднении карантинной фитосанитар
ной зоны, установлении и отмене карантинного фитосанитарного режима, о 
наложении и снятии карантина», а также заключений карантинной экспер-



2

тазы от 29.12.2014 года №  187/21 К. №  186/21 К; пт 25.12.20И  года №  48/16К. 
№ 52Л6К и от 25.12.2014 года № 49/16К, №  50/16К , выданных Ф ГБУ «Крас
нодарская MRJT», п р и к а т ы в а ю ;

1. Установить карантинную фиюсаиитарную зону, карантинный фитоса
нитарный режим и наложить карантин пп опасному карантинному объекту -  
амброзии попыннолистной (Ambrosia artemisiifolia L) на территории предпри
ятий, расположенных по адресу: ПАП «Кропоткинский элеватор», Кавказский 
район, город Кропоткин. Промзона, а/я 4*7. на ойщей площади R.8Q15 гектара с 
учетом буферной зоны. кадастровый номер земельного участка 
23:44 (18(12001:2; ОАО «Белоглинский злеваторм, Еспоглинский район село Бе
лая І лина, ул. Привокзальная. 1. на общей площади 18.55 гектара с учетом бу
ферной зоны, кадастровый номер земельного участка 23:0.3:0204(102:1 и ОАО 
«Ровненский элеватор». Новопокронский район, поселок Кубанский, ул. Ми
ра. 1. на обшей площади 13„33 гектара с учетом буферной зоны, кадастровый 
номер земельного участка 23:22:0602001:220.

Г раницы карантинных фитосанитарных зон указаны на картах -  схемам 
кадастрового плана земельного участка (приложение Л1> 1. № 2, № 3").

2. Утвердить в карантинных фитосанитарных зонах карантинный фитоса- 
нитярный режим (приложение № 4).

1. ( обственникам. землепользователям и арендаторам земельных участ
ков, указанных в п.1 настоящего приказа обеспечить:

- строгое выполнение предписаний Управления Россельхознадзора по 
Краснодарскому краю и Республике Адыгея (далее Управление) по локализа
ции и ликвидации очага амброзии полыннопистной в соответствии ч.4. ст 20 
Федерального закона от 21 июля 2014 года JVi 2(16 ФЗ «О карантине растений» 
(за счет средств граждан, юридических лип, которые имеют н собственности, во 
владении, в пользовании, в аренде подкарантинные объекты, собственников 
подкарантинной продукции):

- выполнение мероприятий по соблюдению введенного карантинного фи
тосанитарного режима (приложение № 4").

4. Я соответствии с ч .1 1 ст. 19 Федерального закона от 21 июля 2014 года 
№ 2(16 ФЗ «П карантине растений» разместить (оттубликонать) данное решение 
об установлении карантинной фитосанитарной зоны, карантинного фитосани
тарного режима и наложении карантина на территории Краснодарского края по 
карантинному сорному объекту -  амброзии полыннолистной (Ambrosia artemi- 
siifolia I ) на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной се
ти «Интернет» Управления.

5. Контроль за ныполпением настоящего приказа возложить на замести
теля Руководителя Управления Н.ШБилипенко.

И.о. Руководителя Управления
#

Л И Малахов



Приложение № I 
к приказу Управления 
Рлсгепм<очнадэпра гю 
Краснодарскому крані 
и Республике Адыгея 
пт па вJ t f  № /  Y_f

ОАО «Кропоткинский іленатор». 
Капкаїский район, город 
Кропоткин. Проміона, а/я 47, 
на общей плпшади 8.891.і  гектара 
с учетом буферной чочы. 
кадастровый номер земельного 
участка 2?. :44і0Н02(1(] 1:2
Ю ч Л л С Т М і К І Й  П Л (  П О Г Т  1 h M £ _ 1  Ы Ю 1 Ч ]  У Ч А С Т К А

нк^:ЧУ1>юигИ)______________
I I И д е Ы.44ДІСЖ1 !

kf

І\лч і I J  И з  гт J

Ш *  • » "

, | |  ' * lf* n

w \

Vl rriKiUP lull
ЗІНКТИїІЬ Ва̂ ршн ікгсімнпііга 
ГЕИ1*Лк»Ш, uminvl п.ГЕПІ
ОАО .ірояошищжій »l— *
Оттомь I  B

s t f X p J L ^ . -

lAP&wim



Приложение № 2 
к прикачу Упраяления 
Росселъхгпнадзсра пп 
Краснодарскому крат  
и Республике Адыгея 
от ^  ез i J № / у  а~

ПАС «Бело глине кий элеватор». 
Еелоглинский район село Келая 
Глина, ул. Привокзальная, 1, на 
оіїшей площади 1F„55 гектара с 
учетом буферной четны. 
кадастровый номер земельного 
участка 23:03:02(14(1(12:1

К Л ІЛ ГТ РГІЯ иИ  ПАСТІ DF7 1ЕМ ПЛІ.НПГЛ W A trriC A
•ІІ-оіИІцККг A'JCb.I'H «МЧ19Ї



ОАО «Рпнн енский злеватор». 
Нонппо кроне кий район, поселок 
Кубанский, ул. М ира,1 , 
на общей площади 13.ЯЯ гектара с 
учетом буферной зоны, 
кадастровый номер земельного 
участка 23:22:0602001:220

Приложение _№ 3 
к приказу Управления 
Россельхочналэора по 
Красноларскому краю 
и Республике Адыгея 
от /-Г№ > ч Г

. Л  Л і і А І  І г і і п а м  і н м і  • » < *  • »  •  ..................... г •  -  -

I ■ гіїла ММ і Jf l  2 2 / Л  J U K I  Л  4 8  Л

|  I |  К и < п р А Е у П  2 3 3 3 ’ОЫ?М1:23С
4  I  П л л  h a^ > 4 i  e t t f t c i l  З Е Й С Л Ін Л О ї ^ I C T l d

І  ^ 1 В ій г п  п и с т с і  *

І » " ____ Д



Приложение № 4 
к приказу Управления 
Рпсселкхоэнадзпра пп 
Краснпдарскпму краю 
и Республике Адыгея 
от e i  o j. / / Л» }<t f

Карантинный фитпсанитарный режим 
по предотвращению распространения, локализации и ликвидации 

очагов амброзии полыннолистной на земельных участках, расположенных 
в Краснодарском крае пп адресу: ОАО «Кропоткинский элеяятор», Кавказ
ский район, горпд Кропоткин. Промзпна. аУя 47. на пбщей площади 8,8Q1  ̂
гектара с учетом буферной зоны, кадастрояый помер земельного участка 
2.1 :44Л80200 1:2: (ЗАО «Белоглинский члепатор», Белоглинский район село 
Белая Глина, ул. Привокзальная. I. на общей площади 18.55 гектара с уче- 
тпм буферной зоны. кадастровый номер земельного участка 
23:03:C12040f)2:l и ОАО «Ровненский злеиатор», Новопокропский райпн, 
поселок Куоанскии, ул. Мира,1. на обшей площади 1Я,33 гектара с учетом 
буферной зоны. кадастровый номер земельного участка 
23:22 06020(11 «220.

Ms
п/
п

Карантинные фитосанитар
ные меры

Срок
исполне

ния
Исполнители

1. Яыроз подкарантинной 
продукции из карантинной 
фитпеанитарной зоны, псу- 
шествлять только н сопро
вождении карантинного 
сертификата, удостоверяю
щего соотаетстиие подка
рантинной продукции тре
бованиям правил и норм 
обеспечения карантина рас
тений.

постоянно, 
дп снятия 
карантина

Гобстпенннки подкярантиннпй 
продукции: ОАО «Кропоткин
ский элеватор». Кавказский рай
он. горпд Кропоткин, Промзона, 
а^я 47:
ОАО «Белоглинский зленатор», 
Белоглинский район селе Белая 
Глина, ул. Приппкзалкная. 1:
ОАО «Рпяненский элепатор». 
Новпппкрппский райпн. ппселок 
Кубанский, ул. Мира,1, под кон
тролем инспекторов по карантину 
растений Управления Рпссель- 
хознадзора пп Краснодарскпму 
краю и Республике Адыгея

2. 1 Іроподитк систематические 
пбеледппания хранящейся 
продукции и при обчаруже-

ОАО «Кропоткинский элеватпр». 
Кавказский район, гпрод Крпппт- 
кин. Промзона, а'я 47:



2

нии признаков заражения и 
(или] засорения карантин
ными объектами немедлен
но извещать, и том числе в 
электронной форме. Управ
ление Россельхозиадзора. 
Также производить тща
тельную очистку хранилищ 
элеватора, силосов и техно
логических линий после пе
ремещения зараженной ам
брозией полыннолистной 
подкарантинной продукции. 
Запрещается вывоз расти
тельных отходов с террито
рии очага, не представляю
щих кормоной ценности. а 
также смёток после уборки 
территории. зараженных 
карантинными объектами 
Пни подлежат сжиганию 
или закапыааются и фнто- 
санитарные ямы на гпубину 
не менее 0,5 метра.

постоянно

ПАО «Белоглинский элеяатор», 
Белоглинский район село Белая 
Глина, ул. Привокзальная. 1:
ОАО «Ровненский элеватор», 
Новопокровский район, поселок 
Кубанский, ул. Мира,!

3. Ценные корм оные отходы, 
зараженные карантинными 
объектами, подлежат выно- 
зу только после размола, 
размеры самых крупных 
частиц должны быть менее 
1 мм.

постоянно

ОАО <<Кропоткинский .элеватор». 
Кавказский район, город Кропот
кин, Промзона, а/я 47;
ОАО «Еелоглинский элеватор», 
Белоглинский район село Белая 
Глина, ул. Привокзальная. 1;
ОАО «Ровней с кий элеватор». 
Новопокровский район, поселок 
Кубанский, ул. Мира. 1

4. Я течение вегетации расте
нии. как на ннутренней, так 
И на внешней, относящейся 
к предприятию территории, 
проводить систематические 
обследования и мероприя
тия по уничтожению каран
тинной сорной раститель
ности. Агротехнические 
мероприятия проводить до 
или вначале цветения ам- 
брслин полыннолнетной. не

в течение 
вегетации 
растений

ОАО «Кропоткинский элеватор». 
Кавказский район, город Кропот
кин. Промзона. аУя 47;
ОАО «Белоглинский элеватор». 
Белоглинский район село Белая 
Глина, ул. Привокзальная, 1:
ОАО «Ровненский элеватор», 
Новопокровский район, поселск 
Кубанский, ул. Мира.1, под кон
тролем инспекторов по карантину 
растений Управления Роеселъ- 
хоэнадэора по Краснодарскому



1

краю и Республике Адыгеядопускать обраяпвяния се
мян.
Химические обработки 
проводить гербицидами, 
разрешенными для приме
нения на территории РФ. 
согласна «Слиска пестици
дов и агрохимикатов ...».

Нячальник отдела внутреннего 
карантина растений CL В.А.Абросимов



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И 
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ 

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

Об утверждении Программы локализации очагов карантинного объекта и 
ликвидации популяции карантинного объекта -  амброзия полыннолистная 
(Ambrosia artemisiifolia) на предприятиях, осуществляющих хранение зерна 

на территории Краснодарского края

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 21 июля 2014 
года № 206-ФЗ «О карантине растений», с целью эффективной организации 
мероприятий по локализации очагов карантинного объекта и ликвидации 
популяции карантинного объекта -  амброзия полыннолистная на территории 
Краснодарского края, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Программу локализации очагов карантинного объекта 
и ликвидации популяции карантинного объекта -  амброзия полыннолистная 
(Ambrosia artemisiifolia) на предприятиях, осуществляющих хранение зерна 
на территории Краснодарского края (далее -  Программа), согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. В границах карантинных фитосанитарных зон, установленных 
приказами Управления Россельхознадзора по Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея от 16 февраля 2015 года № 119, от 24 февраля 2015 года 
№ 131, от 24 февраля 2015 года № \32,  от 3 марта 2015 года № 145, 
от 3 марта 2015 года № 146, от 3 марта 2015 года № 148, от 3 марта 2015 года 
№ 149, от 13 марта 2015 года № 196, от 13 марта 2015 года № 197 от 13 
марта 2015 года № 198, от 31 марта 2015 года № 230, от 23 апреля 2015 года 
№ 303, от 28 апреля 2015 года № 320, от 18 мая 2015 года № 379, от 22 мая 
2015 года № 3 9 3 , от 18 октября 2018 года № 1105, от 18 октября’2018 года 
№ 1105 об установлении карантинных фитосанитарных зон и введения

024809



карантинного фитосанитарного режима на территории на Краснодарского 
края по карантинному объекту -  амброзия полыннолистная осуществлять 
мероприятия, в соответствии с утвержденной Программой до упразднения 
карантинных фитосанитарных зон и отмены карантинного фитосанитарного 
режима.

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью 
Масловой И.А. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа 
разместить информацию об утвержденной Программе на официальном сайте 
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
и опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

2

Руководитель И.А. Окороков



Приложение 
к приказу Южного 
межрегионального управления 
Россельхознадзора . ^  
от ^СУноября 2021 №

Программа
локализации очагов карантинного объекта и ликвидации популяции карантинного 

объекта - амброзия полыннолистная (Ambrosia artemisiifolia) в карантинных 
фитосанитарных зонах на земельных участках предприятий, осуществляющих 

хранение зерна на территории Краснодарского края

1) Карантинные фитосанитарные зоны установлены на территории населенных 
пунктов Республики Адыгея, приказами Управления Россельхознадзора по 
Краснодарскому краю и Республике Адыгея от 16 февраля 2015 года № 119, от 24 февраля 
2015 года № 131, от 24 февраля 2015 года № 132, от 3 марта 2015 года № 145, от 3 марта 
2015 года № 146, от 3 марта 2015 года № 148, от 3 марта 2015 года № 149, от 13 марта 
2015 года № 196, от 13 марта 2015 года № 197, от 13 марта 2015 года № 198, от 31 марта 
2015 года № 230, от 23 апреля 2015 года № 303, от 28 апреля 2015 года № 320, от 18 мая 
2015 года № 379, от 22 мая 2015 года № 398, от 18 октября 2018 года № 1105, 
от 18 октября 2018 года № 1105.

2) Карантинный фитосанитарный режим введен в связи с выявлением 
карантинного объекта - амброзия полыннолистная (Ambrosia artemisiifolia).

3) Перечень установленных ограничений осуществления деятельности, связанной с 
производством, хранением, перевозкой, реализацией, уничтожением подкарантинной 
продукции, и (или) дополнительных обязанностей в отношении лиц, использующих для 
осуществления указанной деятельности подкарантинные объекты.

№
п/п

Н аим енование 
карантинны х 

ф итосанитарны х мер

Срок
исполнения Исполнители

1

Разрешается вывоз из 
карантинной фитосанитарной 
зоны подкарантинной 
продукции, для которой 
характерны заражение 
карантинным объектом, в связи 
с выявлением которого введен 
карантинный фитосанитарный 
режим, только в 
сопровождении карантинного 
сертификата.

постоянно, до 
отмены 

карантинного 
фитосанитарного 

режима

Юридические лица, имеющие в 
собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные объекты, а 
также осуществляющие хозяйственную и 
(или) иную деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне

2

Запрещается вывоз 
неиспользуемых отходов, за 
пределы карантинной 
фитосанитарной зоны

постоянно, до 
отмены 

карантинного 
фитосанитарного 

режима

Юридические лица, имеющие в 
собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные объекты, а 
также осуществляющие хозяйственную и 
(или) иную деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне

3

Запрещается использование на 
корм сельскохозяйственным 
животным отходы зерна, 
засоренных семенами амброзии 
полыннолистной

постоянно, до 
отмены 

карантинного 
фитосанитарного 

режима

Юридические лица, имеющие в 
собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные объекты, а 
также осуществляющие хозяйственную и 
(или) иную деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне



2

4) Перечень мероприятий по осуществлению локализации очага карантинного 
объекта и ликвидации популяции карантинного объекта -  амброзия полыннолистная

№
п/п

Наименование 
карантинных мероприятий

Срок
исполнения Исполнители

1

Проведение обследований 
территории карантинных 
фитосанитарных зон на 
выявление распространения 
амброзии полыннолистной

постоянно,в 
течение 

вегетационного 
периода, до 

отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Юридические лица, имеющие в 
собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные объекты, а 
также осуществляющие хозяйственную и 
(или) иную деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне

2

Осуществлять ежедневную 
уборку просыпей зерна на 
территории карантинной 
фитосанитарной зоны

постоянно, до 
отмены 

карантинного 
фитосанитарного 

режима

Юридические лица, имеющие в 
собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные объекты, а 
также осуществляющие хозяйственную и 
(или) иную деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне

3

При выявлении вегетирующих 
растений амброзии 
полыннолистной на территории 
карантинной фитосанитарной 
зоны, проводить мероприятия 
по борьбе с карантинным 
объектом (оптимальный срок - 
до начала цветения)

постоянно,в 
течение 

вегетационного 
периода, до 

отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Юридические лица, имеющие в 
собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные объекты, а 
также осуществляющие хозяйственную и 
(или) иную деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне

4

При проведении 
истребительных мероприятий 
против амброзии 
полыннолистной химическим 
методом, использовать 
разрешенные гербициды, в 
соответствии с
«Государственным каталогом 
пестицидов и агрохимикатов, 
разрешенных к применению на 
территории Российской 
Федерации» в действующей 
редакции и санитарными 
нормами применения 
пестицидов

постоянно,в 
течение 

вегетационного 
периода, до 

отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Юридические лица, имеющие в 
собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные объекты, а 
также осуществляющие хозяйственную и 
(или) иную деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне

5) План проведения мероприятий Южным межрегиональным управлением 
Россельхознадзора в отношении подкарантинного объекта расположенного в границах 
карантинной фитосанитарной зоны:

- ежегодно проводить карантинные фитосанитарные обследование в очаге и 
буферной зоне на наличие распространения амброзии полыннолистной, с целью проверки 
эффективности проводимых ликвидационных мероприятий.

6) Критерием установления факта ликвидации популяции амброзии
полыннолистной и основанием для упразднения карантинной фитосанитарной зоны и 
отмены карантинного фитосанитарного режима является отсутствие амброзии 
полыннолистной, подтвержденное данными контрольных обследований и результатами 
лабораторных исследований, в карантинной фитосанитарной зоне в течение трех лет 
подряд.


